
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 199ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112800199

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2016

Objeto: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global
e medições por custo unitário na adequação a rede externa e rede de
entrada da nova subestação de energia elétrica da Escola Municipal
de Ensino Fundamental-EMEF Borges de Medeiros, com forneci-
mento de material, mão de obra e responsabilidade técnica, conforme
memorial descritivo.

O Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas
atribuições legais, RETIFICA no Aviso de Licitação a data da sessão
pública de abertura dos envelopes de habilitação e propostas finan-
ceiras originalmente publicados no dia 25 de novembro de 2016, na
página nº 226 e seção nº 003:

Onde se lê: dia 10 de dezembro de 2016.
Leia-se: dia 13 de dezembro de 2016.

Campo Bom, 25 de novembro de 2016.
CASSIANO VARGAS

Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 047/2016-PREGÃO PRESEN-
CIALN°028/2016, TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR
ITEM. Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares, mobiliários
e eletrodomésticos para UBS, Conforme Proposta de Aquisição de
Equipamentos do Ministério da Saúde -Recurso das emendas par-
lamentares n° 11700.631000/1120-01 e 92406.164000/1120-01. Data
de recebimento, analise e julgamento de envelopes contendo do-
cumentação e proposta às 09:00 do dia 08/12/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 048/2016-PREGÃO PRESEN-
CIALN°029/2016, TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR
ITEM. Objeto: Aquisição de dois veículos novos Zero Km, para
equipes de Vigilância, PSF e Sec. Mun. de Saúde e Assistencia
Social, recursos: emenda parlamentar 11700631000/1140-01, Vigi-
lância e PSF. Data de recebimento, analise e julgamento de envelopes
contendo documentação e proposta às 09:00 do dia 09/12/2016. Os
editais e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de
Campos Borges, ou pelo site: www.camposborges.rs.gov.br informa-
ções pelo telefone (54) 3326-1122, horário 7:00h as 13:00h

Campos Borges, 25 de novembro de 2016.
SANDRA REGINA SOARES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 59/2016

Data de abertura: 09/12/2016, às 09:10 horas, cujo objeto é:
aquisição de cartuchos. Informações poderão ser solicitados pelo fo-
ne: 3499.6385 e/ou através da página www.eldorado.rs.gov.br e
w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r.

Eldorado do Sul, 25 de novembro de 2016.
DOMINGOS SÁVIO SALVADOR

Prefeito
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL GRANDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2016

O Prefeito Municipal de Erval Grande - RS HOMOLOGA o
Processo Licitatório de Pregão Presencial nº 08/2016. Objeto: aqui-
sição de material didático e pedagógico em conformidade com o
plano de ações articuladas - PAR, e termo de compromisso
n°201306424. Empresa vencedora: CARLOS ENRIQUE LUSSANI -
ME Conforme mapa de apuração de resultado publicado no mural.

Erval Grande, 24 de novembro de 2016.
AGUSTINO SINSKI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2016

ERRATA I - PE 106/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas

atribuições legais, torna público aos interessados que foi feita a se-
guinte alteração no edital epigrafado, referente a "REGISTRO DE
PREÇOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA -
SMAD".

1. Nos termos do art. 21, § 4º da Lei Federal 8666/93, a data
para o recebimento das propostas e lances através da Internet no
Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Esteio (www.portal-
decompraspublicas.com.br), da licitação supra, PRORROGADA aber-
tura a partir das 15h e propostas até às 14hs45min do dia 09 de
dezembro de 2016

Em 24 de novembro de 2016
GILMAR ANTONIO RINALDI

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de Engenharia
Civil para pavimentação de rua com blocket e obras complementares,
nas Ruas Vereador Pedro Moacir e Benjamim Soares, no Loteamento
Bela Vista Centro de Glorinha, num total de 2.380m², incluindo
material e mão de obra. Contratada: Concrecor Obras Ltda, CNPJ Nº
02.493.319/0001-21. Valor: R$ 297.422,78 (duzentos e noventa e sete
mil quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos).
Modalidade: Edital Tomada de Preços nº. 004/2016. Origem dos
Recursos: Contrato de Repasse nº 803190/2014/MCIDADES/CAI-
XA.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016

Processo Administrativo nº 545/2014, Contratação de empresa es-
pecializada no ramo de Engenharia Civil para pavimentação de rua
com blocket e obras complementares, nas Ruas Vereador Pedro Moa-
cir e Benjamim Soares, no Loteamento Bela Vista Centro de Glo-
rinha, num total de 2.380m², Adjudicado e Homologado em favor da
Licitante: Concrecor Obras Ltda - CNPJ Nº 02.493.319/0001-21. No
valor total de 297.422,78. Com recursos do Contrato de Repasse nº
803190/2014/MCIDADES/ CAIXA. Por este ato torna sem efeito o
termo de adjudicação e homologação firmado em 28/06/2016.

RENATO RAUPP RIBEIRO
Prefeito

AVISO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato N° 020/2016.
O Prefeito Municipal de Glorinha, no uso de suas atribuições

legais, torna público a RESCISÃO, de comum acordo entre as partes,
do contrato nº 020/2016, para pavimentação de ruas, firmado com a
empresa Construlix Construções e Saneamento Ltda, através do Edital
Tomada de Preços nº. 004/2016.

RENATO RAUPP RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

EXTRATO DE RESCISÃO

MUNICÍPIO DE PAROBÉ/RS, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Av. João Mosmann Filho, nº 143, inscrita no
CNPJ 88.372.883/0001-01, RESCINDIU UNILATERALMENTE o
Contrato 075/2014, firmado em decorrência do Termo de Compro-
misso PAC2 - 05376/2013, Ofício nº 4416/2013 - CGARC/DI-
RAD/FNDE, Processo Administrativo 23034.026517/2012-89, moda-
lidade Regime Diferenciado de Contratação nº 94/2012b - Registro de
Preços - FNDE/MEC, Ata de Registro de Preços 059/2013, referente
a construção da escola do programa ProInfância B - Metodologias
Inovadoras, denominada EMANCIPAÇÃO II, tendo como contratada
a empresa MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA, já cienti-
ficada do ato e cujo recurso interposto foi indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2016 - SRP

Edital de Licitação nº 134/2016 - Pregão Presencial Registro de Preço
para a aquisição de material permanente para o Centro Vocacional
Tecnológico, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, Indústria e Comércio, que dar-se-á dia 09 de dezembro, às
09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua An-
drade Neves, nº 324 - Centro.

Rio Pardo-RS, 25 de novembro 2016.
FERNANDO HENRIQUE SCHWANKE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2016

O Município de Sananduva torna público que, no dia 12 de
dezembro de 2016 às 10 horas, será realizado PREGÃO PRESEN-
CIAL a fim de adquirir equipamentos para laboratórios da Univer-
sidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, conforme Proposta
088759/2013 do Ministério do Desenvolvimento Agrário. Mais in-
formações pelo fone (54) 3343-1266 ou pelo e-mail licitacao@sa-
nanduvars.com.br. O edital está disponível no site www.sanandu-
va.rs.gov.br. - link licitações.

Sananduva-RS, 24 de novembro de 2016.
ANTONIO ROBERTO CALDATO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DA BOA VISTA

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Santana da Boa Vista comunica as Lici-
tações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2016

OBJETO: Aquisição de uma retro-escavadeira. Data: 09/12/16, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2016

OBJETO: Aquisição de Peças e serviços para Patrol Case PAC 2, ano
2014. Data: 12/12/16, às 10h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2016-SRP

OBJETO: Contratação de serviços horas/máquina de motoniveladora
(Patrol). Data: 13/12/16, às 10h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2016

OBJETO: Aquisição de uma máquina de lavar roupa, para Secretaria
de Educação. Data: 15/12/16, às 10h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2016

OBJETO: Aquisição de Material de construção para Conjunto Ha-
bitacional (14 casas). Data: 15/12/16, às 10h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2016

OBJETO: Contratação de Serviço de Informática - Pólo Municipal.
Data: 16/12/16, às 10h.
Informações: Setor de Licitações, das 08 às 14h, fone: (53) 3258-
1350, ramal 236, e nos sites: www.santanadaboavista.rs.gov.br e
w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r.

Santana da Boa Vista-RS, 25 de novembro de 2016.
DERLI O. MELO

Prefeito
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO DE CASTILHOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 2141/2016, Pregão Eletrônico nº 79/2016. Objeto: Aqui-
sição de prancha. Empresa: Carrocerias Morumbi de Campos Ltda -
Valor total: R$ 112.800,00; Contrato nº. 172/2016; Data da assinatura:
16/11/2016; Prazo: até 16/11/2017.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2016

Processo Nº 2141/2016, Pregão Eletrônico nº 79/2016. Objeto: Aqui-
sição de prancha. Homologando o procedimento licitatório e adju-
dicando o objeto da licitação à Empresas: Carrocerias Morumbi de
Campos Ltda - Valor total: R$ 112.800,00, para que se produzam os
jurídicos e legais efeitos.

Júlio de Castilhos-RS, 9 de novembro de 2016.
VERA MARIA SCHORNES DALCIN

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2016

Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de
serviços de Técnica Agrícola junto às escolas onde será desenvolvido
o "Projeto Hortas Escolares" e no "Programa Nacional de Plantas
Medicinais e Fitoterápicos" no CETANP. Demais especificações no
edital. Abertura: 09/12/16 às 09h, na Prefeitura Municipal de Nova
Petrópolis, rua Sete de Setembro, 330, 2º andar. Informações: (54)
32818435 - das 14 às 16:30 horas, ou no site pmnovapetropolis.do-
meletronico.com.br

Nova Petrópolis-RS, 25 de novembro de 2016.
REGIS LUIZ HAHN

Prefeito


